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Anotace

Bakalářská práce „ Analýza prime time programové skladby ČT 1 v letech 2003 –

2008” pojednává o veřejnoprávní České televizi a analyzuje programovou skladbu

jejího prvního programu v prime timu za období šesti let. V teoretické části jsou

uvedena fakta o historickém kontextu televizního vysílání zaměřeném zejména na

subjekty poskytující tak zvanou veřejnou službu, což v případě České republiky

znamená právě ČT 1. Dalším velkým teoretickým oddílem je typologie programové

skladby. V této části definuji typy pořadů, které jsou dále předmětem analýzy.

Vymezuji pojem prime time jako základní časovou veličinu v analýze. V praktické části

jsou analyzována statistická data vypovídající o četnosti výskytu jednotlivých

programových typů ve zvoleném období a jsou řazena do přehledných tabulek a grafů.

Současně s těmito daty je vyhodnocována také sledovanost jednotlivých pořadů a tyto

jsou vzájemně porovnány a seřazeny. Výsledkem práce je zjištění, že v průběhu

zvoleného období došlo ke změně programové skladby. Jsou hledány důvody, které by

vedly k případné změně a jaký vliv mohou tyto změny mít na sledovanost jednotlivých

pořadů.

Annotation

The thesis "Analysis of prime time television scheduling for ČT 1 in the period 2003 -

2008" discusses the public Czech Television programming track and analyzes its first

program in the prime time in selected six years. The theoretical section provides facts

about the historical context of television broadcasts aimed particularly at those who

provide so called public service, which in the case of the Czech Republic means ČT 1.

Another major section is a theoretical typology of schedule. This section defines the

types of programs which are subject to further analysis. The concept of prime time is

explained as the main time variable in the analysis. The practical part is analyzing

statistical data indicative of the frequency of each type of program in the selected period
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and are classified into the charts and graphs. Along with this data is evaluated by the

ratings of individual programs and these are mutually compared and ranked. The

finding is that during the selected period was changed schedule. I have looked for

reasons that would lead to any change and what impact these changes may have on the

ratings of individual programs.

Klíčová slova

Česká televize, veřejnoprávní, televize, hlavní vysílací čas, první program, programová

skladba.
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Úvod

Televize nám nenápadně, ale nekompromisně organizuje náš každodenní

program. Tvůrci televizního schématu nám určují, co máme kdy dělat, jelikož

dobrovolně přizpůsobujeme náš čas televizi v závislosti na tom, „co tam právě dávají“

již přes šedesát let. I když již téměř polovinu této doby nás od časové nadvlády televize

částečně osvobozují nahrávací zařízení, přece dnes televizi podléháme. Mohli bychom

si namlouvat, že jsme pány svého času, ale převážnou většinu dnů jsme připraveni v šest

hodin večer u seriálů, v sedm hodin s dětmi u pořadu Večerníček, v půl osmé u hlavní

zpravodajské relace a v osm hodin u celovečerního filmu. A ačkoli bychom už možná

dávno spali, jsme schopni vydržet sledovat i další pokračování oblíbených seriálů

dlouho do noci.

Typy pořadů, které jsou pravidelně v určitý čas vysílány, jsou pečlivě vybírány

programovým oddělením televize, které na základě průzkumů sledovanosti, průzkumů

trhu, dotazníků atp. zařazují pořady tak, aby program co možná nejvíce vyhovoval

většinovému divákovi, popřípadě žádané skupině diváků. V odborné terminologii se

hovoří o programové skladbě (schématu), mezi diváky se mluví o televizním programu.

Bakalářská práce pojednává o veřejnoprávní televizi a zaměřuje se na analýzu

programové skladby. Práce si klade za cíl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu: Programová

skladba prvního programu České televize v prime timu se v letech 2003 – 2008 výrazně

nezměnila. Slovem „výrazně“ mám na mysli změnu, která by přesáhla o 10 % průměr

počtu obvykle zařazovaných programových typů.

Cílem práce je proto také zjištění, kolik prostoru (času) je věnováno jednotlivým

typům pořadů ve vysílání a jak se v průběhu ohraničeného období změnilo množství

nasazovaných pořadů v prime timu. Prime time čas byl vybrán záměrně pro předpoklad,

že v této době sleduje televizní stanici největší počet diváků.

Pro praktickou část bakalářské práce jsem zvolila metodu kvantitativní analýzy,

která umožňuje sledování a zpracování velkého množství dat. Pouze v případě zjištění
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výrazných odchylek od standardu budou data podrobeny detailnějšímu zkoumání, které

by mohlo vyloučit případné jednorázové okolnosti, které nemají souvislost s trendem.

Analýzu jsem rozdělila na dvě časová období (2003 – 2005 a 2006 – 2008) a to

z důvodu, aby byl zohledněn fakt vzniku dvou rozdílných koncepcí týkajících se

podoby programového schématu v České televizi.

Zjištění, které vyplyne z analýzy, bude jednoznačné. Může však vyvolat další

otázky typu: Proč se programová skladba nemění? Jsou naše návyky již úplně

stereotypní? Co by vyvolala mezi diváky výrazná změna programového schématu?

Nechám je však pro účely této práce nezodpovězené. Jako studentka studující média a

jejich vliv na člověka budu dále tyto otázky rozvíjet a budu se snažit na ně hledat

odpovědi.

Při samotném zpracování bakalářské práce došlo k částečné úpravě obsahu

práce. Na doporučení vedoucího práce byla z práce zcela odstraněna kapitola, která se

měla zabývat historickým pozadím vzniku Československé a poté České televize.

Ukázalo se totiž, že by pro práci neměla patřičný přínos. Naopak byly rozšířeny

kapitoly pojednávající o programové skladbě a jednotlivých programových typech.

Původní předpokládané zdroje teoretických podkladů – základní literatura, se také

ukázaly být předimenzované, některé tituly nebyly použity vůbec, z jiných byly čerpány

informace, které však nebyly v práci publikovány. Naopak seznam literatury byl

výrazně rozšířen o další zdroje, které byly tematicky relevantnější.
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1 Typy televizního vysílání

V této kapitole vymezím základní pojmy související s televizním vysíláním a

shrnu jeho historický vývoj. Podrobněji se budu věnovat veřejnoprávním médiím a

zejména České televizi a jejímu prvnímu programu, který je nejsledovanějším

programem z nabídky veřejnoprávní televize a bude dále zkoumán v rámci analýzy.

1.1 Výklad pojmů

Televizní vysílání

Televizní vysílání je možné rozdělit z několika hledisek. V kontextu

komunikačních technologií se jedná o soustavu telekomunikačních zařízení pro vysílání

a přijímání rychlého sledu obrázků a zvuku na dálku1 a přenos televizního signálu

k divákům. Vysílání rozlišujeme také podle způsobu šíření signálu a to na kabelové,

terestrické (pozemní) a družicové.2 Z legislativního hlediska se jedná o činnost

v souladu se zákonem č. 231/2001 Sb. o provozování televizního a rozhlasového

vysílání. Z pohledu studia médií hovoříme o médiu masové komunikace, která

umožňuje komunikátorovi, produkujícímu sdělení určená široké veřejnosti, šířit tato

sdělení k různorodé skupině příjemců nesoucí označení publikum.

Typologie vysílání

Televizní vysílání lze zjednodušeně roztřídit do dvou základních kategorií a to

podle právní formy zřízení:

 veřejný sektor.

 soukromý sektor.3

1 Wikimedia Foundation. Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Televizní vysílání [online]. [cit. 2010-04-
08]. Dostupný z WWW:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Televizn%C3%AD_vys%C3%ADl%C3%A1n%C3%AD>.
2 OSVALDOVÁ, Barbora, et al. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. Praha:
Libri, 2007. 263 s. Str. 229-230.
3 ŠMÍD, Milan. Studie: Veřejnoprávní a soukromé televize v některých evropských zemích, s. 4 [online].
[cit. 2010-04-09]. Dostupný z WWW: <http://tucnak.fsv.cuni.cz/~smid/psp.doc>.
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Mezi hlavní rozdíly veřejnoprávního a komerčního vysílání patří:

 Zřízení: vysílatel je zřízen právní normou přijatou politickou reprezentací

(veřejnoprávní vysílatel), nebo podnikatelským subjektem jako obchodní

společnost (soukromý vysílatel).4

 Oprávnění k vysílání: odlišný způsob provozování vysílání, a to buď na základě

zvláštních právních předpisů („vysílání ze zákona“), a nebo na základě udělené

licence („vysílání s licencí“).5

 Financování: odlišný způsob financování jednotlivých subjektů - veřejnoprávní

vysílatelé získávají finance z tzv. koncesionářských poplatků6 a komerční


[…]

Český Lev 2006
Dobročinná akademie aneb Paraple 2007
Galavečer
Hitparáda zábavy
Hodina pravdy
Chacha, cheche, chichi...!
Losování Sportky a Šance
Losování Šťastných deset a Šance milion
Magický Špilberk
Manéž Bolka Polívky
Mikulášská v Hrusicích
Na cestě po České televizi s J. Bartoškou a M. Don
Neuvěřitelný svět rekordů a kuriozit - speciál
Pomozte dětem 2007
Pošta pro tebe
Pošta pro tebe - Návraty
Pretty Woman ČR
Silvestr 2007 - Na cestě po České televizi
Slavnostní zakončení MFF Karlovy Vary 2007
Souboj hitů 5.
Sportka a Šance
StarDance... když hvězdy tančí 3.
StarDance... když hvězdy tančí - Finále 1.
StarDance... když hvězdy tančí - Rozhodnutí 2.
Světáci
Tak neváhej a toč - speciál
To byl...
Udělám cokoliv
Uvolněte se, prosím
Všechnopárty
Výzva
Za oponou
Za oponou s Jiřinou
Zlatá hokejka
Život je kabaret
vzdělávací pořad
Stop
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2008

programový typ název pořadu
zpravodajský pořad
168 hodin 5.
Festivalové vteřiny 2008
Předávání státních vyznamenání prezidentem republiky
Předpověď počasí 3.
REG - Události v regionech 4.
Studio Volby 2008
Události 1.
Události v regionech 2.
Zprávy
dramatický pořad
Trapasy
film Ábelov čierny pes
Andělské oči
Babí léto
Cesta peklem 4.
Devatenáct klavírů
Divoké včely
Ducháček to zařídí
Dva týdny štěstí
Eva tropí hlouposti
Fany
Grandhotel
Hanele
Hezké chvilky bez záruky
Jak dostat tatínka do polepšovny
Jak vytrhnout velrybě stoličku
Jedna ruka netleská 5.
Kanadská noc
Kousek nebe
Kouzla králů 1.
Kráska v nesnázích
Kudy kam?
Maharal - Tajemství talismanu
Musím tě svést
Nikdo neměl diabetes 3.
Pelíšky 2.
Rok ďábla
Samotáři
Stůj, nebo se netrefím
Šakalí léta
Tichá bolest
Tmavomodrý svět
Valentin Dobrotivý
Výchova dívek v Čechách
Výlet
Zlatí úhoři
seriál Avignonské proroctví
Bylo nás pět
Černá sanitka
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 Dobrá čtvrť
Dobrá čtvrť II 3.
Hercule Poirot
Hop nebo trop
Hop nebo trop II.
Josef a Ly
Moje rodina
Nemocnice na kraji města 5.
Nemocnice na kraji města - nové osudy 1.
Nemocnice na kraji města po dvaceti letech 4.
Přísahám a slibuji
Robin Hood
Taggart
Trapasy 2.
Vlna
Zdivočelá země
inscenace 3 plus 1 s Miroslavem Donutilem - Hypochondři
3 plus 1 s Miroslavem Donutilem - Inzeráty 1.
3 plus 1 s Miroslavem Donutilem - Otcové a synové
3 plus 1 s Miroslavem Donutilem - Sběratelé
Anděl Páně 2.
Boží duha
BrainStorm
Den, kdy nevyšlo slunce 3.
Hodný chlapec
Ikarův pád
Kočár nejsvětější svátosti
Koncert
Krásný čas
Kukačky
Láska In Memoriam
Lovec vodního ticha
Nepodepsaný knoflík 5.
Opravdová láska
Pátek čtrnáctého
Polední žár
Polibek na cestu
Romeo a Julie na konci listopadu
Stop
Ta třetí
Trofej
Utopím si ho sám
V hlavní roli
Velký případ
Vše pro firmu
Všechno nejlepší! 4.
Zastřený hlas
Zlatá brána
dokumentární pořad
13. komnata 1.
Bermudský trojúhelník
Dějiny na 8
Dunkerque: záchrana expedičního sboru
Genus
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 Jak přežít leteckou havárii
Katastrofy ponorek
Kritické okamžiky
Letecké katastrofy
Martin Frič, klasik českého filmu
Na cestě
Na cestě po Česku 5.
Po stopách hvězd 4.
Předčasná úmrtí 2.
Příběhy slavných 3.
StarDance II - Story
Tragédie parníku Andrea Doria
Zažili skutečnou katastrofu
publicistický pořad
Máte slovo 4.
Na stopě 3.
Postřehy odjinud 2.
Retro 1.
sportovní pořad
Branky, body, vteřiny
zábavní pořad
... a teď srandičky!
Anděl Allianz 2007
Anděl Allianz 2007
Benefice Lubomíra Lipského
Ceny Thálie 2007
Cestou necestou s Miroslavem Donutilem 3.
Co týden vzal
Český Lev 2007
Dobročinná akademie aneb Paraple 2008
Elite Model Look
Festivalové dostaveníčko hvězd
Galashow s latinou
Hodina pravdy
Hvězda mého srdce 5.
Hvězdy slaví na Silvestra
Kuře slaví 10 let
Losování Euromiliony
Losování Sportky a Šance
Losování Šťastných deset a Šance milion
Magie v ulicích
Manéž Bolka Polívky
Největší filmová hvězda
Pošta pro tebe
Pošta pro tebe - Návraty
Půlhodina pravdy
Slavnostní zakončení MFF Karlovy Vary 2008
Souboj hitů
Sportka a Šance
Sportovec roku 2007
StarDance III ...když hvězdy tančí 2.
StarDance III ...když hvězdy tančí - Rozhodnutí 1.
Taxík
Veselé vánoční (pří)hody 2008
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 Voldánová a Moravec uvádějí...
Všechnopárty 4.
Výzva
Zlatá hokejka
vzdělávací pořad
Spoty
Spoty MD
Spoty MD - Nemyslíš - zaplatíš
Stop