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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hlavicová Lenka
Název práce: Analýza prime time programové skladby ČT 1 v letech 2003 - 2008
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Škoda, žeautorka při snaze definovat veřejnoprávnost nesáhla také po některých sbornících NORDICOM, které
se tématu soustředěně věnují. Tématu se věnuje také Hallin a Mancini v Mediálních systémech v postmoderním
světě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v rámci charakteristiky komerčního vysílání čerpá informace z Wikipedie, tyto by bylo vhodné ověřit
alespoň ještě z jednoho zdroje k dané problematice. Jen výjimečně se v textu objevují překlepy (např. str. 44, kdy
autorka uvádí v hlavním textu Paretovu metodu a v poznámce pod čarou Paterovu metodu - ach ten word).
V textu mohla autorka uvádět procenta zaokrouhlená na jedno desetinné místo (např. str. 44: "15,65 %")

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autorka si zvolila zajímavé téma, které zpracovala metodicky ukázněně a které přináší zajímavá data o struktuře
programového schématu ČT1. Až na dílčí výtky - širší záběr v oblasti literatury k teoretické části - jsem s prací
spokojen. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!